
Landsbysamarbejdet i Nyborg Kommune 

Referat fra årsmøde den 13. april 2024 i Ørbæk Midtpunkt

Langemosevej 5, 5853 Ørbæk klokken 10.00

Referent: Mette Bro Jansen 

Velkomst Stefan Holm Wilkens 

Byder alle velkommen til alle de fremmødte. 
Kirsten Hebjørn valgt som dirigent
Mette Bro Jansen valgt som referent 

Der indledes med en introduktionsrunde, hvor alle præsenterer sig med navn og 
landsby

LDU / FLR Solveig introducerer til en fælles drøftelse af spørgsmålet: 
Hvad skal LDU arbejde med i det kommende år? 
Der arbejdes i grupper ved bordene.

Forslagene bliver kategoriseret, for i fællesskab at beslutte, hvilke områder, som 
LDU skal arbejde videre med. 
Større områder, som mange angiver som vigtige at LDU arbejder videre er 

- Trafik/cykelstier
- Oprensning af gadekær og branddam – generelt vådområder 
- Snerydning skoleveje
- Arbejde med vedtægterne for landsbyrådene i kommunen

Defekte bænke/borde sæt – kontakt Klaus Johannsen – evt. udbytning med 
andre fra Nyborg Kommune 

En diskussion udspandt sig omkring ønsket om, at LDU skal involvere sig i 
skolelukninger, bemanding i børnepasning og andre mere politiske emner. Der 
er intern i LDU forskellige holdninger til dette.
De tilstedeværende politikere, Kaj Refslund, formand for ældreudvalget og 
viceborgmester Michael Gertsen, gav udtryk for, at politikerne gerne vil have, 
at LDU melder ud, hvilke synspunkter landsbyerne har.  

Brunch Dejlig brunch 

Nyborg Kommune 
lægger op til en fælles 
diskussion om 
Landsbysamarbejdet.

Michael Gertsen (C) repræsenterer Erhvervs- og Udviklingsudvalget i Peter 
Mollerups fravær og kom bl.a. ind på:

Siden sidst:
Udviklingsplaner
BLUP-proces gennemført i Aunslev/Hjulby/Skalkendrup/Regstrup. Processen 
har øget bevidstheden om nødvendigheden af et styrket samarbejde mellem de 
fire landsbyer om de ting, der binder dem sammen. 3 arbejdsgrupper arbejder 
videre med sociale arrangementer, trafik og mobilitet og lokalt 
erhvervsnetværk. Hjulby er desuden ved at få udarbejdet en udviklingsplan, 
som handler særskilt om Hjulby.
BLUP-proces i gang i Herrested-Måre. Her er også etableret flere 
arbejdsgrupper, som arbejder med emner som kommunikation, stiforbindelser, 
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aktiviteter for unge og ældre m.m.

Øksendrup og Ellested har på eget initiativ udarbejdet udviklingsplaner (LUP)

Grøn Landsby:
COHEAT projektet handler om at finde grøn varmeforsyning til landsbyer, 
som ikke kan få fjernvarme. Nyborg Kommune har et samarbejde med 
Kogsbølle og Ellinge som pilotlandsbyer for en løsning med ”Termonet”, som 
er et kollektivt jordvarmeanlæg. De to landsbyer har lavet hver en 
”varmegruppe” som indgår i projektet. Under projektet har kommunen lavet et 
værktøj til at beregne prisen for varme i de to landsbyer. Landsbyerne finder 
løsningen interessant. Projektet arbejder lige nu med oplæg til organisering 
(selskabsform) og finansiering. Herudover efterlyser varmegrupperne støtte til 
at kunne besøge tilsvarende anlæg. Da løsningen er ny som kollektiv forsyning, 
er dette først på vej i Danmark, hvor store termonet er under etablering bl.a. i 
Høje- Tåstrup kommune. Vi forventer, at der kommer en afklaring på 
organisering og finansiering i dette forår.  

Solcelleprojektet har tilsvarende et samarbejde med tre pilotlandsbyer, Frørup, 
Tårup og Øksendrup med en arbejdsgruppe i hver landsby. Arbejdsgruppen i 
Tårup har meldt sig ud af projektet, men Tårup er fortsat repræsenteret gennem 
deres styregruppemedlem. (En ny arbejdsgruppe kan på sigt etableres, hvis der 
er interesse for det). Projektet har udviklet en model for lokalt ejede solceller, 
som producerer strøm til medlemmerne i et lokalt ”borgerenergifællesskab”. 
Projektet har afventet, at der blev udviklet løsninger til at afregne strøm til 
medlemmerne af fællesskabet. Det er nu – omsider – på vej i flere 
energiselskaber, og projektet går lige nu i gang med at teste afregninger med 
udvalgte test-familier. Når dette er på plads, skal landsbyerne have stiftet en 
formel forening (de er allerede i gang), som kan søge om net-tilslutning og 
myndighedsgodkendelse. Med de tilladelser i hus, vil vejen være banet for at 
borgerne tager endelig stilling til at investere i lokal grøn strøm. 

Fjernvarme
Ørbæk og Refsvindinge kommer med. Det undersøges pt. om der kan etableres 
ø-drift i Herrested-Måre og Svindinge

Branding/synliggørelse af landsbyerne som bosætningsmulighed: 
Tekster og billeder fra landsbyerne på kommunens tilflyttersider ”Hvordan er 
det at bo i X landsby”? (ikke helt i mål). Der er også planer om små 
markedsføringsvideoer. På visitnyborg.dk arbejder de også på at synliggøre 
oplevelsesmuligheder i landsbyerne.

Landsbyforskønnelsespuljen har skiftet navn til Landsbyudviklingspuljen
Beskrivelsen af puljen og kriterierne er også blevet opdateret. Tanken er, at 
navnet og kriterierne tydeligere skal afspejle de indsatser, kommunen gerne vil 
understøtte i landsbyerne. Fx projekter relateret til Kulturarvsmaster planen, 
som kan være med til at skabe øget bevidsthed om et områdes kvaliteter og 
særegne historie. Men også inden for bæredygtighed og social 
sammenhængskraft
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Nyborg Kommune udviklingen i landdistrikterne med ved at støtte LDU med 
administrationsbudget, Landsbyudviklingspulje to gange årlige og endelig en 
pulje til forsamlingshusene. 

Det kommende år (et par overskrifter):
Cykelstier (kort fortalt)

- Ørbæk-Svindinge + Aunslev strækningerne er i fuld gang og forventes 
afsluttet sommer/efterår i år

- Flødstrup-Revninge planlægges afsluttet til efteråret
- Ørbæk-Ellested og Kogsbølle-Vindinge forventes afsluttet i 2025.

Fællesskabsstafet 2024
- Samarbejde mellem Frivilligcenter Nyborg og Nyborg Kommune
- Skal finde sted 21.-27. september, afsluttes ved hyldestfest i Nyborg for 

alle aktører
- Tilmeld jeres fællesskab senest 1. maj
- Opfordrer til at så mange landsbyer som muligt deltager i stafetten

Trafikplan
- Der vil i 2024 blive efterlyst og indhentet ønsker, feedback og tanker 

fra borgere, så Trafikplanen kan bygges på et så solidt grundlag som 
muligt. Trafikplanen skal danne grundlag for de politiske prioriteringer 
på området. 

Spørgsmål fra Kullerup – hvornår kan der meldes ind?
Anne har meldt ind med det, som står i udviklingsplanerne.
Hvad er budt ind? Kan vi få en oversigt? Anne giver besked om deadline for 
indmelding 
Appén Giv et praj: Virker rimelig godt
Fartmålere, som ikke virker. Hvem tager hånd om det? Måske politiet?

Udviklingsplaner: Flere landsbyerne har endnu ikke udviklingsplaner, målet er 
at alle landsbyerne får eget udviklingsplan. 

Debat om visioner og mål for landdistriktspolitikken

Michael Gertsen bad om input, han kunne tage med tilbage til det politiske 
udvalg, ligesom spørgsmål var velkomne. Han fremhævede at hver 3 indbygger 
i kommunen bor i en af landsbyerne. Hvis folk i landsbyerne ikke synes de kan 
mærke det i det daglige, så skal landsbyernes talspersoner være mere ”fremme i 
bussen” 
LDU skal afdække, hvad landsbyerne gerne vil have at Nyborg Kommune og 
kommunalpolitikerne er opmærksomme på: LDU skal være med til at afstikke 
kursen for samarbejde.
Det skal ikke være forvaltningen der bestemmer hvad landsbyerne har brug for 
– det skal landsbyerne og LDU selv være tydelige omkring.

LDU opfordres til at være med på forkant f.eks. i forbindelse med at 
planstrategien var i høring. LDU kunne have bidraget med høringsforslag om 
hvad der er vigtigt for landsbyerne.  
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Spørgsmål fra tilhørere:
Grøftekanter, som er pløjet væk af landmænd, efterhånden øget vandstand Har 
Kommunen oversigt over, hvem som ejer jorden?  

Oversigt over antallet af flexboliger i de enkelte landsbyer? Findes en sådant? 
Hvor mange flexboliger gives der lov til i de enkelte landsbyer? Er der en 
grænse? 
Svar: Det er kun muligt at regulere antallet af flexboliger i områder, der er 
omfattet af en lokalplan. Det er i 2011 politisk vedtaget, at der i nye lokalplaner 
skal indskrives krav om, at boliger skal anvendes til helårsbeboelse (undtagen i 
sommerhusområder). Ved revidering af eksisterende lokalplaner kan der efter 
konkret vurdering indskrives krav om helårsbeboelse. I områder som ikke er 
omfattet af en lokalplan, er der jf. lovgivningen på området ingen muligheder 
for at sætte begrænsninger på antallet af flexboliger.

Nedrivningspuljen – findes den endnu? 
Svar: I forbindelse med budgetforhandlingerne undersøgte Michael Gertsen 
hvad forvaltningen havde modtaget af ansøgninger. Det var stærkt begrænset. 
Og da kommunen skal lægge dobbelt så meget i kassen, som der gives fra 
staten, så blev det ikke et forhandlingsemne og der er ingen pulje til rådighed 
p.t. 

Smukt med påskelinjer og forårsblomster i vejkanterne 

 

Struktur Landsbyråd, kontaktperson, FLR vælger LDU 
Sådan er vores struktur, skal vi se ud og se hvordan det gøres andre steder

Faaborg-Midtfyn Kommune (FMK) ved Jens Peter Jacobsen, som er kollega 
med Anne Lysebjerg Hansen 
64 landsbyer – 21 landsbyråd – valg til bestyrelsen – nogle valgt falder 
samtidigt med kommunevalg 
Ingen sammenfald mellem lokalråd og kommunalpolitiker 

Fyns land 
Det politiske mellemled – to årlige dialogmøder med kommunalpolitikere 
Interesseopgaver f.eks. bredbånd 

Ønsker politikerne at landsbyrådene bliver til foreninger, spørger Solveig 
Hjelholt? 
Michael Gertsen: Nej, hvis det skal indføres skal ønsket komme nedefra.

Mette Bro Jansen, Tårup, fortæller, at I Tårup har der været afholdt et årsmøde 
for første gang, hvor landsbyrådet inviterede til brunch for bl.a. at drøfte 
fremtidige ønsker for landsbyen. En lang række ideer og ønsker kom frem 
ligesom ønsket om, at landsbyrådet fik vedtægter herunder valgt til 
landsbyrådet. Tårup landsbyråd vil nu tage fat på arbejdet med de mange ønsker 
og ideer herunder udvikling vedtægter med henblik på valg til næste årsmøde i 
2025.  
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Musikalsk 
underholdning

Tak til Henrik Johannessen for et skønt musisk indlæg

Kulturarvsmasterplane
n – hvad kan vi bruge 
den til? Oplæg ved 
museumsinspektør 
Ditte Larsen, Østfyns 
Museer.

Ditte Larsen, Østfyns Museer kom med et spændende oplæg 
Se power points 

Planstrategi og 
kommuneplanrevision. 
Oplæg ved planlægger 

Bitten Jakobsen, Klima, Plan og Natur kom med et interessant oplæg. Se power 
points 

Ordet er frit. Intet at berette. 

Tak for denne gang. Vel mødt næste år
Tak for et godt møde 

Der var 35 fremmødte heraf 10 kontaktpersoner for landsbyerne 
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